
 
 ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE

DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE
 

 
 

Settore Amministrativo 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

n. 125 del 26 febbraio 2026 
 
 
 

OGGETTO:  Affidamento incarico per fornitura servizio di assistenza tecnica per le 
apparecchiature informatiche in dotazione agli uffici delle diverse sedi dell'Ente - CIG: 
BA812E3AA5. CPV 72600000-6: Servizi di consulenza ed assistenza informatica 
 

 
LA DIRETTRICE 

 
 

Vista la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 
gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 427 dell’8/9/2025, con la quale si è 
provveduto ad affidare alla Ditta Windsl s.r.l. di Vercelli l’incarico per la fornitura del servizio di 
assistenza tecnica per le apparecchiature informatiche in dotazione alle diverse sedi dell'Ente, per un 
pacchetto di n° 30 ore; 

Considerato che il suddetto pacchetto orario è ormai esaurito; 
Ravvisata pertanto la necessità di affidare un nuovo incarico di assistenza tecnica per le 

apparecchiature informatiche in dotazione alle diverse sedi dell'Ente, acquistando un nuovo 
pacchetto di ulteriori n° 30 ore;   

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Vista la disciplina delle Convenzioni CONSIP stabilita dall’art. 26, comma 1, della legge 
23 dicembre 1999, n. 488, s.m.e i., dall’art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, dal D. M. 
24/2/2000 e dal D. M. 2/5/2001; 

Vista la disciplina del Mercato Digitale della Pubblica Amministrazione (MePA), di cui ai 
commi 6 e 6 bis dell’art. 36 del medesimo D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto, inoltre, il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
bilancio 2019), il quale, modificando il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (legge finanziaria 2007), di fatto pone un limite minimo di € 5.000,00 per l’importo dei beni e 
servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MePA; 

Ritenuto, tuttavia, di rivolgersi al suddetto Mercato Digitale della Pubblica 
Amministrazione (MePA) per l'acquisto del servizio di assistenza tecnica in oggetto; 

Preso atto che, a seguito di ricerca sul Mercato Digitale della Pubblica Amministrazione 
(MePA) è stata individuata la Ditta MCT Solution s.r.l.  di Vercelli, attiva nella categoria Servizi 
ICT - Supporto e consulenza in ambito ICT, la quale propone la fornitura del servizio di assistenza 
tecnica informatica al costo di € 500,00 + IVA 22%, per un pacchetto di n° 10 ore di assistenza;  

Ritenuto il costo proposto congruo, in quanto allineato ai prezzi di mercato; 
Dato atto che, considerata l’entità dell’importo dell’incarico da affidare, inferiore al limite 

di spesa previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, si ritiene 
rispondente ai principi di economicità ed efficienza ricorrere all’affidamento diretto; 

Vista la dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti rilasciata dal 
rappresentante legale della Ditta MCT Solution s.r.l. di Vercelli; 

Vista altresì la dichiarazione sostitutiva con la quale il medesimo rappresentante legale 
della Ditta MCT Solution s.r.l. di Vercelli dichiara che la Ditta risulta regolare ai fini del DURC in 
quanto non ha aperto nessuna posizione INPS o INAIL, non avendo in carico personale dipendente 
per il quale sia obbligatorio il versamento dei contributi; 

Rilevato inoltre che si è provveduto a verificare sul Casellario informatico ANAC l’assenza 
di segnalazioni tali da pregiudicare la capacità di contrattare con la pubblica amministrazione a 
carico della Ditta stessa; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma 
necessaria all’affidamento del presente incarico;  

Richiamata la deliberazione consiliare n° 15 del 22/12/2025, con la quale si è provveduto 
ad approvare il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2026, assegnando contestualmente  
al Direttore dell’ente le somme stanziate sui vari capitoli della spesa, al fine di garantire il corretto e 
regolare funzionamento delle attività dell’ente e nel contempo di dare corso a tutte le procedure 
amministrative necessarie alla realizzazione degli interventi e delle attività di cui ai progetti in fase 
di attuazione; 

Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 
Visto l’art. 17 della L.R. 23/2008; 
Visto l’art. 20 della L.R. 19/2009; 

Visto il D. lgs. 23/6/2011 n° 118, come integrato e modificato dal D. lgs. 10/8/2014 n° 126, 
in materia di bilancio; 

 

DETERMINA 
 

1) Di assegnare mediante affidamento diretto alla Ditta MCT Solution s.r.l., Corso 
Matteotti, 9 – 13100 Vercelli, C.F./P.IVA 02837940028, l’incarico per la fornitura del servizio di 
assistenza tecnica delle apparecchiature informatiche in dotazione alle diverse sedi dell'Ente, per un 
pacchetto complessivo di n° 30 ore, da svolgersi secondo le modalità precisate nell’ordine 
medesimo, al costo complessivo di € 1.500,00, oltre IVA 22%, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) Di inviare specifico ordine di acquisto relativo alla fornitura del servizio di assistenza di 
cui al punto 1). 

3) Di dare atto che il contratto viene formalizzato tramite firma digitale nell’ambito del 
Mercato Digitale della Pubblica Amministrazione (MePA), secondo quanto disposto dall’art. 18, 
comma 1, del D. Lgs. 31/3/2023 n° 36. 

4) Di impegnare la somma di € 1.830,00, di cui € 330,00 per IVA 22% soggetta a scissione 
dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72 sul 
capitolo 16010 “Spese per manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili, arredi e macchine 
d'ufficio e software informatici applicativi” del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2026, approvato con deliberazione consiliare n° 15 del 22/12/2025, a copertura della spesa prevista 
per la fornitura del servizio di assistenza tecnica informatica in oggetto. 

5) Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla fornitura del servizio 
di assistenza di cui al punto 1) è il seguente: BA812E3AA5. 
 
 
 
 

        LA DIRETTRICE  
      Arch. Monica Perroni 

              
                               Firmato digitalmente 

 


